PROCESSO:       PROJETO DE LEI Nº 205, DE 1997.

ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei n.º 205, de 1997, de autoria do nobre Deputado Jamil Murad, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 9 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - As embalagens de medicamentos devem conter, obrigatoriamente, impresso alertando o consumidor da presença de corantes, estabilizantes e conservantes, químicos ou biológicos, na composição daqueles.

Artigo 2º - As bulas dos medicamentos devem conter, obrigatoriamente, além da composição e posologia, informações detalhadas sobre a composição de corantes, estabilizantes e conservantes, químicos ou biológicos.

Artigo 3º - A fiscalização do cumprimento desta lei fica a cargo da Vigilância Sanitária, subordinada à Secretaria da Saúde.

Artigo 4º – O descumprimento das determinações previstas nesta lei sujeitará o infrator à multa de 100 (cem) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo - UFESPs, arbitrada em dobro no caso de reincidência.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 1º de outubro de 2002.

Marcia Pupo de Moura

Diretora